ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH PHÚ THỌ
Số:  221/UBND - VX3
      V/v Tăng cường quản lý
       công tác tiêm chủng.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phú Thọ, ngày 21 tháng 01 năm 2015

	Kính gửi:
	· Các sở, ngành: Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

· Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành.

Ngày 13/01/2015,  Bộ Y tế có Văn bản số 253/BYT-DP, ngày 13/01/2015 về việc tăng cường quản lý công tác tiêm chủng. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ngành, UBND các huyện, thị, thành thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế:

- Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các hoạt động tiêm chủng trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu, xem xét dự trù kinh phí hỗ trợ, chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt để đáp ứng kịp thời cho tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng chiến dịch theo quy định.

- Tiếp tục quán triệt và nghiêm túc thực hiện quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT, ngày 20/3/2014 hướng dẫn việc sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và các hướng dẫn liên quan của Bộ Y tế.

- Tổ chức rút kinh nghiệm công tác tiêm chủng trong toàn hệ thống và đưa ra những giải pháp khắc phục sai sót (nếu có), đảm bảo không để xảy ra trong trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo các hình thức phù hợp: Thường xuyên, đột xuất các điểm tiêm chủng, tuyến trên kiểm tra tuyến dưới, kiểm tra chéo giữa các đơn vị, giao trách nhiệm cho người đứng đầu đơn vị y tế chịu trách nhiệm giám sát quy trình tiêm chủng tại cơ sở tiêm chủng của đơn vị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ: Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng, những phản ứng có thể xảy ra sau tiêm chủng để các bà mẹ hiểu và yên tâm tiếp tục đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế để triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức tiêm chủng trong các trường học theo kế hoạch của Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh.
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành: Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động tiêm chủng tại địa phương; hỗ trợ kinh phí, nhân lực cho các chiến dịch tiêm chủng; tổ chức thẩm định điều kiện các cơ sở tiêm chủng theo đề nghị của Sở Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị, thành nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Y tế (Thay báo cáo);
- TT: TU, HĐND tỉnh (Báo cáo);
- CT, các PCT;

- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, VX3 (Đ - 35b).

	KT.  CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
                             (đã ký)

Hà Kế San

2